
H O T Ă R Î R E
cu privire la salarizarea personalului birourilor

notariale în baza Reţelei tarifare unice
 

nr. 496  din  09.08.93
 

* * *
Abrogat: 21.11.2003
Hotărîrea Guvernului nr.1355 din 13.11.2003
 
În conformitate cu hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova din 25 februarie 1993 nr.1306 

“Privind aplicarea Legii salarizării” şi cu Legea Republicii Moldova din 20 mai 1993 nr.1434-XII “Privind 
unele modificări şi completări în “Legea salarizării”, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
categoriile de salarizare şi coeficienţii tarifari pentru personalul birourilor notariale conform anexei 

nr.1;
plata suplimentară anuală pentru vechime în muncă pentru lucrătorii birourilor notariale (cu 

excepţia personalului tehnic) conform anexei nr.2.
2. Conducătorii birourilor notariale sînt autorizaţi în limitele fondului de remunerare aprobat:
să stabilească pentru lucrătorii birourilor notariale, inclusiv pentru locţiitorii lor, adaosuri în proporţie 

de pînă la 50 procente din salariul tarifar (de funcţie) pentru succese deosebite în muncă, îndeplinirea 
unor sarcini de maximă importanţă. Aceste adaosuri se anulează sau se reduc în cazul neîndeplinirii în 
termen a sarcinilor, scăderii calităţii muncii sau încălcării disciplinei în muncă;

să premieze personalul, folosind în acest scop mijloacele fondului de remunerare a muncii pentru 
două luni, Mărimile concrete ale premiilor pentru specialişti şi funcţionari se stabilesc în dependenţă de 
aportul personal în muncă şi nu se limitează;

să acorde ajutor material personalului birourilor notariale, utilizînd în acest scop mijloacele fondului 
lunar de remunerare.

3. Se stabileşte că premiile pentru conducătorii birourilor notariale nu trebuie să depăşească 2,5 
salarii de funcţie, iar ajutorul material – un salariu de funcţie pe an.

premiile pentru conducătorii birourilor notariale, ajutorul material, precum şi adaosurile se stabilesc 
de organul ierarhic superior.

4. Condiţiile de retribuire a muncii şi categoriile de salarizare a funcţiilor neindicate în prezenta 
hotărîre se stabilesc în conformitate cu hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 24 mai 1993 nr.286 
“Cu privire la Condiţiile de salarizare a personalului din unităţile bugetare în baza Reţelei tarifare unice”.

5. Economiile din fondul de retribuire a muncii rămîn la dispoziţia birourilor notariale respective, 
care le va utiliza în anul curent sau în anii următori pentru premierea, plata suplimentelor la salariul 
funcţiei, acordarea de ajutor material şi pentru alte necesităţi sociale al colectivului.

6. Prevederile prezentei hotărîri se aplică cu începere de la 1 martie 1993.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA ANDREI SANGHELI
 
 

Anexa nr.1

https://moldlex.md/lexact/19717
https://moldlex.md/lexact/9629
https://moldlex.md/lexact/7551
https://moldlex.md/lexact/25310


la hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

din 9 august 1993 nr.496
 

CATEGORIILE DE SALARIZARE
şi coeficienţii tarifari stabiliţi pentru personalul birourilor

notariale în baza Reţelei tarifare unice
 

Funcţia Categoriile  
de salarizare

Coeficienţii  
tarifari

Notar superior de stat 16-17 6.83; 7.51

Adjunct al notarului superior de stat, notar de stat 13-15 5.14; 5.65; 6.21

Consultant 11-12 4.24; 4.64

Traducător 9-10 3.50; 3.85

Secretar-dactilograf 8-9 3.07; 3.50

 
 

Anexa nr.2
la hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
din 9 august 1993 nr.496

 
PLATA SUPLIMENTARĂ

anuală pentru vechime în muncă ce se acordă lucrătorilor birourilor notariale
(cu excepţia personalului tehnic)

 

Vechimea în muncă Plata suplimentarăanuală  
(în salarii ale funcţiei)

De la 2 pînă la 5 ani 1

de la 5 pînă la 10 ani 2

de la 10 pînă la 15 ani 3

de la 15 pînă la 20 ani 3.5

peste 20 ani 4

 
Notă:
Termenele şi modul de acordare a plăţii suplimentare pentru vechime în muncă se

 


